
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI  

 N. 11446677  REG GENERALE  DEL 21/06/2024 

 N. 226677  REG SERVIZIO              DEL 21/06/2024 

 
OGGETTO: 

PROROGA INSERIMENTO DI XX PRESSO CENTRO ASCOLTO CARITAS DI 
SANREMO - PERIODO 01 LUGLIO AL 31 DICEMBRE 2024 - IMPEGNO DI SPESA 
E CONTESTUALE ACCERTAMENTO QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE-CIG 
B24C0B0D0A           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI l'art. 107 e l'art. 109, 2° comma, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.), sulle funzioni e 
responsabilità della dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo 
politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di 
spesa; 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 6 del 29/02/2024 di conferimento alla sottoscritta delle funzioni di cui ai 
commi 2 e 3 dell’articolo 107 del Decreto legislativo N. 267/2000; 
 
RITENUTA la legittimazione dell’assunzione del presente atto da parte della sottoscritta; 
 
DATO ATTO CHE: 

· fra gli interventi posti in essere dai Comuni, nell’ambito dei servizi sociali, rientrano quelli relativi 
alla prima assistenza a favore di persone fragili e momentaneamente prive di mezzi di 
sostentamento; 

·  nell’ambito dei progetti assistenziali, predisposti dal Servizio Socio Educativo, risulta compreso 
quello rivolto a F.G. (generalità agli atti – di seguito indicato/a con XX);  

 
RICHIAMATE: 

- la propria precedente Determinazione N. 1358/268 del 05/10/2020 con la quale è stato assunto 
impegno di spesa pari ad € 2.300,00 a favore del Centro Caritas di Sanremo per l’ospitalità 
garantita a XX nel periodo Ottobre-Dicembre 2020; 

- la propria precedente Determinazione n. 42/9 del 14/01/2022 con la quale è stato assunto 
impegno di spesa pari ad € 2.300,00 a favore del Centro Caritas di Sanremo per l’ospitalità 
garantita a XX nel periodo Gennaio-Marzo 2022; 

- la propria precedente Determinazione n. 1224/243 del 30/06/2022 con la quale è stato assunto 
impegno di spesa pari ad € 2.480,00 a favore del Centro Caritas di Sanremo per l’ospitalità 
garantita a XX nel periodo luglio e agosto 2022; 

- la propria precedente Determinazione n. 1838/366 del 30/09/2022 con la quale è stato assunto 
impegno di spesa pari ad € 3.680,00 a favore del Centro Caritas di Sanremo per l’ospitalità 
garantita a XX nel periodo ottobre – dicembre 2022; 

- la propria precedente Determinazione n. 2562/499 del 20/12/2022 con la quale è stato assunto 
impegno di spesa pari ad € 7.240,00 a favore del Centro Caritas di Sanremo per l’ospitalità 
garantita a XX nel periodo I semestre 2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la propria precedente Determinazione n. 1293/234 del 04/07/2023 con la quale è stato assunto 
impegno di spesa pari a € 3.680,00 a favore del Centro Caritas di Sanremo per l’ospitalità 
garantita a XX per il periodo dal 1 luglio al 30 settembre 2023; 

- la propria precedente Determinazione n. 1015/168 del 06/05/2024 con la quale è stato assunto 
impegno di spesa pari ad € 2440,00 a favore del Centro Caritas di Sanremo per l’ospitalità 
garantita a XX per il periodo dal 01 maggio al 30 giugno 2024 e contestualmente accertata la 
quota di compartecipazione concordata; 

 
CONSIDERATO che: 

 nel corso del 2021 la retta di permanenza presso il Centro Ascolto Caritas di Sanremo è stata 
corrisposta dal Distretto Socio Sanitario attraverso fondi specifici nell’ambito del macro-progetto 
PON FEAD; 

 in data 29/04/2024 il Direttore Sociale del D.S.S. 2 ha riferito che “allo stato attuale sono terminati 
i fondi ad hoc per gli inserimenti continuativi”; 
 

VISTA la relazione prodotta dall’Assistente sociale/Responsabile del procedimento, Dott.ssa Saldo 
Roberta, datata 12 giugno 2024, dalla quale emerge la scadenza al 30/06/2024 dell’impegno assunto in 
precedenza da questo Ente e pertanto la necessità di provvedere alla permanenza di F.G (generalità agli 
atti – di seguito indicato/a con XX) presso il Centro Ascolto Caritas di Saremo per il periodo dal 1 luglio al 
31 dicembre 2024; 
 
DATO ATTO che, come si evince dalla relazione sociale sopra richiamata, XX comparteciperà alle spese 
oggetto del presente provvedimento “versando al Comune di Taggia un importo complessivo pari a € 
4.200,00 (pari a sei mensilità della pensione) maggiorato dell’eventuale quota pensionistica relativa alla 
tredicesima mensilità di cui non si conosce ancora l’esatto ammontare, conservando i risparmi per le 
spese personali e per le spese legate all’eventuale ingresso in un nuovo alloggio”; 
 
RITENUTO necessario garantire l’assistenza a XX e procedere alla formalizzazione dei seguenti 
adempimenti: 
- assunzione di formale impegno di spesa per la proroga dell’inserimento presso il Centro Ascolto Caritas 
di Sanremo (Cod. Cred. 4598) per il periodo dal 1 luglio al 31 dicembre 2024 per la somma pari a € 
7.360,00 (esente IVA – dato da € 40,00 die x 184 giorni); 
- accertamento della somma pari a € 4.200,00, cui si aggiungerà (non appena nota), con altro successivo 
provvedimento, la quota relativa alla tredicesima mensilità a titolo di compartecipazione alle spese di 
accoglienza; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione, in quanto formale accettazione del preventivo, è vincolante 
a tutti gli effetti tra le parti contraenti e pertanto costituisce obbligazione giuridicamente perfezionata anche 
ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.118/2011; 
 
VISTO il Bilancio di previsione triennale 2024/2026 approvato con D.C.C. n.19 del 24/04/2024 – esercizio 
2024; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

 
Tutto quanto sopra premesso 

D E T E R M I N A 
 
DI DICHIARARE la premessa e gli atti ivi richiamati parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DI DARE ATTO che, a seguito della proposta formulata dall’Assistente sociale Roberta Saldo, si ritiene 
necessaria la proroga dell’inserimento presso il Centro Ascolto Caritas a favore di XX per il periodo dal 1 
luglio al 31 dicembre 2024; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva pari a € 7.360,00 (esente IVA – dato da € 40,00 die x 184 giorni) 
a favore del Centro Ascolto Caritas di Sanremo (Cod. Cred. 4598) - per le motivazioni suesposte, con 
imputazione della spesa al cap. 4100/24/1 “Rette a strutture residenziali – Prestazione di servizi” (Imp. 
___) del bilancio di previsione triennale 2023/2025 – esercizio 2024, così come meglio dettagliato nel 
prospetto riportato in calce ad uso del Servizio Ragioneria; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI ACCERTARE la somma complessiva pari a € 4.200,00 al capitolo 550/35/1 “Concorso spese per affido 
minori e ricovero anziani in struttura” del bilancio pluriennale 2024/2026 – Accertamento n. _____/C quale 
compartecipazione di XX alle spese sostenute per garantire la permanenza presso il dormitorio Caritas; 
 
DI DARE ATTO che la somma di cui sopra potrebbe essere maggiorata della quota pensionistica relativa 
alla tredicesima mensilità e che questa differenza sarà accertata con successivo provvedimento non 
appena saranno noti gli importi; 
 
DI DARE ATTO che: 

- ai sensi del punto 3.5 Servizi Sanitari e sociali delle Linee Guida sui servizi sociali il CIG è  
obbligatorio “per il collocamento dei minori, di disposizione dell’Autorità Giudiziaria Minorile, in 
Comunità socio educative accreditate presso gli Albi Regionali del territorio nazionale, per il 
collocamento o per il ricovero di soggetti disabili in strutture accreditate, per il ricovero in strutture 
RSA per anziani, per la frequenza di centri diurni per minori o per disabili e per la frequenza di 
centri socio educativi”; 
- ai sensi e per gli effetti degli artt. 23 e 222, commi 3 e 12 del D.Lgs del 31/03/2023, n. 36 (codice 
dei contratti pubblici) e della Delibera ANAC n. 584/2023, il codice CIG assegnato alla presente 
procedura, mediante la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) di ANAC, corrisponde al numero 

B24C0B0D0A   
 

DI DARE ATTO, altresì, che: 
- si provvederà ai successivi adempimenti necessari per dare attuazione al dettato della presente 

fra cui esemplificativamente l’aggiornamento del PAI e della relativa cartella sociale (cartacea e 
informatica), la comunicazione del presente provvedimento all’interessato oltre al controllo, ex 
DPR 445/2000, delle dichiarazioni rese dall’utente in sede di istruttoria, la gestione del contributo 
oltre alla proposta di eventuali ulteriori adeguamenti del progetto assistenziale ecc. ecc.; 

- alla procedura di liquidazione si provvederà con successive determinazioni dirigenziali, mantenute 
nei limiti dell’impegno assunto con il presente provvedimento e a fronte della trasmissione di 
resoconti da parte della Caritas di Sanremo; 

 
DI PRECISARE CHE con la sottoscrizione del presente provvedimento, si rilascia parere favorevole in 
termini di regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto legislativo N. 267/2000; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio Ragioneria per il rilascio del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs. n° 
267 del 18/08/2000; 
 
DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro generale conservato presso la 
Segreteria Generale; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile dei servizi finanziari per i 
successivi adempimenti e riscontri amministrativi, finanziari e fiscali di cui all'articolo 151, comma 4 e 184 
e 185 del Decreto legislativo N. 267/2000 e alla segreteria comunale per gli adempimenti di competenza. 

         
Il Responsabile del Servizio 

(Dott.ssa Ilaria Natta) 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 

 
Servizio RAGIONERIA 

capitolo Denominazione 
codice 

capitolo 
esercizio importo 

di cui 

IVA 

cod. 

credit. 
ragione sociale CIG P/I/IP 

anno 

esigibil. 
n° imp. 

4100/24/1 
Rette a strutture residenziali - Prestazione di 

servizi 
12.03.1 I € 7.360,00 esente 

4598 
Associazione Centro Ascolto Caritas - 

Sanremo 
B24C0B0D0A  2024 Imp ____ 

capitolo: indicare anche l'articolo (123/12/1); cod. credit. = codice del creditore; codice 

capitolo: secondo la struttura di bilancio in vigore; esercizio = anno in cui registrare 

dell’impegno; codice siope, da sostituire col “codice 5” nel 2017; P/I/IP = prenotazione o 

 € 7.360,00  

   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

impegno o impegno pluriennale; scadenza = anno di scadenza dell'obbligazione, in cui 

l'obbligazione diventa esigibile 

 
 

 


